MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

ENGENHARIA DE MATERIAIS - NS

DELIBERAÇÃO POSMAT/DPPG/CEFET-MG Nº 44, DE 11 DE JULHO DE 2024

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO PROGRAMA PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE
MATERIAIS DO CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições legais e regimentais que lhe são conferidas, pelo regulamento
POSMAT.

RESOLVE:

Art. 1º ? Aprovar, ad referendum, as bancas de Defesa de Qualificação abaixo
relacionadas:

TÍTULO: Desenvolvimento de nanocompósitos de poliuretano termofixo com
nanopartículas de celulose obtidas a partir da folha de abacaxi
DISCENTE: Lorena D"Avila do Carmo Andrade
BANCA EXAMINADORA:
Prof.ª Dr.ª Mayra Aparecida Nascimento (ORIENTADORA)
Prof. Dr. Marcello Rosa Dumont (CEFET-MG/POSMAT)
Prof. Dr. Leonardo Dalseno Antonino (CEFET-MG)

TÍTULO: Caracterização das emissões de aldeídos em motores abastecidos com etanol e
seus impactos nos aços inoxidáveis utilizados em escapamentos automotivos
DISCENTE: Rafael Lúcio Nascimento Silva
BANCA EXAMINADORA:
Prof. Dr. Flávio Renato de Góes Padula (ORIENTADOR)
Prof. Dr. Marcello Rosa Dumont (CEFET-MG/POSMAT)
Prof. Dr. Frederico Romagnoli Silveira Lima (CEFET-MG)

TÍTULO: Estudo da estampabilidade do aço inoxidável AISI 430
DISCENTE: Renato César Antonini de Siqueira Gomes
BANCA EXAMINADORA:
Prof. Dr. Wellington Lopes (ORIENTADOR)
Prof.ª Dr.ª Elaine Carballo Siqueira Corrêa (CEFET-MG/POSMAT)
Prof.ª Dr.ª Aline Silva Magalhães (CEFET-MG)

Art. 2º ? Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e cumpra-se.

(Assinado digitalmente em 11/07/2024 08:56 )
MARCELLO ROSA DUMONT

COORDENADOR
POSMAT (11.52.07)
Matrícula: 2143739

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 44, ano: 2024, tipo: DELIBERAÇÃO, data de emissão: 10/07/2024 e

o código de verificação: 63fc99e2c6

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf